

Số: /KH-SNV

Trà Vinh, ngày tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Truyền thông về các lĩnh vực công tác của Sở Nội vụ năm 2023

Căn cứ Quyết định số 199/QĐ-BNV ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch truyền thông về các lĩnh vực công tác của Bộ Nội vụ năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-SNV ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Giám đốc Sở Nội vụ về việc thực hiện công tác Nội vụ năm 2023;

Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch truyền thông về các lĩnh vực công tác của Sở Nội vụ năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức Sở Nội vụ đối với công tác truyền thông.

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền về các chính sách, pháp luật, lĩnh vực quản lý nhà nước, kết quả thực hiện nhiệm vụ của Sở Nội vụ, ngành Nội vụ nhằm tạo sự đồng thuận của xã hội đối với công tác xây dựng thể chế, chính sách thuộc lĩnh vực Nội vụ, qua đó, góp phần nâng cao hình ảnh, vị trí và vai trò của Sở Nội vụ, ngành Nội vụ.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí trong việc tuyên truyền, phản ánh kịp thời những nội dung, nhiệm vụ của Sở Nội vụ, ngành Nội vụ về các vấn đề được xã hội quan tâm; đồng thời, chủ động tiếp nhận thông tin phản hồi, phản biện từ cá nhân, tổ chức để đề xuất xử lý kịp thời.

- Tổ chức truyền tải thông tin về các chính sách có tác động lớn và trực tiếp đến xã hội, nhất là những vấn đề khó, phức tạp, nhạy cảm, có ý kiến trái chiều trong quá trình đề xuất chính sách, pháp luật, cũng như các giải pháp trong chỉ đạo, điều hành của Sở Nội vụ, ngành Nội vụ, thông qua các kênh thông tin, báo chí tạo tương tác đa chiều giữa cá nhân, tổ chức với Sở Nội vụ.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác truyền thông về các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Nội vụ phải bám sát đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; bám sát nội dung Kế hoạch số 09/KH-SNV ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Giám đốc Sở Nội vụ về việc thực hiện công tác Nội vụ năm 2023 và sự chỉ đạo, điều hành của cơ quan nhà nước cấp trên trong năm 2023; đảm bảo tính chính xác, chủ động, kịp thời trong việc cung cấp thông tin, định hướng dư luận.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Nội vụ chủ động thông tin, tuyên truyền về hoạt động và kết quả trong lĩnh vực phụ trách bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả; phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở Nội vụ và các cơ quan thông tấn, báo chí trong việc tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền.

- Thời điểm truyền thông chính sách được thực hiện ngay từ khi lấy ý kiến đối với đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về các sự kiện chính trị - thời sự quan trọng của Đảng, Nhà nước trong năm 2023 và các năm tiếp theo; cung cấp thông tin kịp thời cho báo chí về các hoạt động quản lý nhà nước của Sở Nội vụ.

- Tổng hợp, cung cấp thông tin, tuyên truyền về quá trình xây dựng và hoàn thiện thể chế, chính sách thuộc lĩnh vực Nội vụ, đặc biệt tập trung tuyên truyền về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII<sup>1</sup>, trọng tâm là rà soát, sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn đầu mối bên trong các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; sửa đổi, bổ sung chính sách tinh giản biên chế và giải quyết đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức dư sau sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp; hoàn thiện chính sách, pháp luật về tự chủ đơn vị sự nghiệp công lập và xã hội hóa dịch vụ công.

- Tăng cường thông tin, truyền thông về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; việc thành lập các đơn vị hành chính đô thị gắn với nâng cao chất lượng đô thị, thúc đẩy tốc độ đô thị hóa theo chủ trương của Đảng; cải cách công vụ, công chức, cơ bản hoàn thiện mô hình chế độ công vụ theo vị trí việc làm; cơ chế, chính sách phát hiện, thu hút, trọng dụng nhân tài và khuyến khích cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung; lộ trình cải cách chính sách tiền lương theo Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21 tháng 5 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Thi đua, khen thưởng; các phong trào thi đua yêu nước.

- Tuyên truyền về quá trình triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số giai đoạn 1 và giai đoạn 2 của ngành Nội vụ gắn với việc xây dựng Chính phủ điện tử.

- Tăng cường công tác truyền thông về cải cách hành chính; đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả về đánh giá Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) và

---

<sup>1</sup> Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập

Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về văn thư - lưu trữ, đặc biệt là ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác văn thư - lưu trữ trong điều kiện chuyển đổi số và phát huy giá trị tài liệu lưu trữ phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tổ chức triển khai công tác quản lý nhà nước về thanh niên, công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ và tổ chức phi chính phủ.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; truyền tải thông điệp, phát huy những giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp và nguồn lực của tôn giáo trong công cuộc xây dựng và phát triển đất nước; chủ động cung cấp thông tin, phản bác luận điệu xuyên tạc của các thế lực chống phá chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Truyền thông về công tác thanh tra, kiểm tra, đặc biệt là kết quả giải quyết kiến nghị, đề xuất sau thanh tra, kiểm tra.

*(Đính kèm Danh mục truyền thông các lĩnh vực công tác của Sở Nội vụ năm 2023).*

## **2. Giải pháp**

a) Tăng cường truyền tải thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Chủ động cung cấp thông tin về cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực Nội vụ.

- Tạo điều kiện để các cơ quan thông tấn, báo chí tiếp cận, tìm hiểu, khai thác thông tin trong quá trình xây dựng thể chế, chính sách cũng như tổ chức triển khai các chính sách thuộc lĩnh vực Nội vụ.

b) Ban hành hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Nội vụ nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành pháp luật.

c) Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, bài viết... về những nội dung quan trọng, cần thiết, được dư luận xã hội quan tâm; chủ động tuyên truyền, đăng tải trên các phương tiện truyền thông. Tập trung tuyên truyền đậm nét đối với những chính sách quan trọng hoặc liên quan trực tiếp đến cá nhân, tổ chức, đặc biệt là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

d) Tổ chức các cuộc họp, hội nghị nhằm cung cấp thông tin về các vấn đề thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Nội vụ được dư luận quan tâm, qua đó, góp phần vận động dư luận để có những đóng góp, chia sẻ tích cực trong quá trình xây dựng cơ chế, chính sách về các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Nội vụ.

đ) Biên soạn, phát hành các tài liệu hội nghị trong quá trình triển khai xây dựng chính sách. Cung cấp thông tin thông qua Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở Nội vụ**

- Tham mưu Giám đốc Sở Nội vụ thực hiện nhiệm vụ người phát ngôn, xử lý sự cố phát sinh trong công tác truyền thông.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị cung cấp thông tin cho báo chí, công dân về những nội dung thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Nội vụ theo đúng quy định của pháp luật.

- Hàng tháng, tổng hợp, báo cáo những vấn đề dư luận xã hội quan tâm thuộc lĩnh vực Nội vụ.

#### **2. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Nội vụ**

- Phổ biến, quán triệt Kế hoạch này đến công chức, viên chức của phòng, đơn vị và tổ chức thực hiện hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở Nội vụ cung cấp thông tin cho báo chí, công dân về những nội dung thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của phòng, đơn vị theo đúng quy định của pháp luật.

- Kịp thời giải trình các vấn đề được đại biểu và cử tri quan tâm tại các kỳ họp của Quốc hội, Hội đồng nhân dân theo chức năng, nhiệm vụ được giao để xã hội chia sẻ, đồng hành với ngành Nội vụ.

- Chuẩn bị thông tin, tài liệu phục vụ Ban Giám đốc Sở Nội vụ tham dự các cuộc họp thường kỳ của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và cùng dự họp khi được yêu cầu.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố nắm bắt tình hình, thông tin về những nội dung được báo chí phản ánh, dư luận xã hội quan tâm liên quan đến lĩnh vực được giao, tham mưu Giám đốc Sở Nội vụ xử lý những vấn đề phát sinh.

- Truyền thông về quá trình xây dựng chính sách, pháp luật được cấp có thẩm quyền giao; thông tin định hướng, phản biện liên quan đến các nội dung quản lý nhà nước của phòng, đơn vị.

- Chủ động tham mưu, mời phóng viên báo, đài tham gia các hội nghị quan trọng của ngành Nội vụ nhằm nắm bắt, đăng tải thông tin kịp thời, chính xác.

#### **3. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ**

- Chủ động, phối hợp với các phòng, đơn vị đăng tải kịp thời các văn bản, thông tin liên quan trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ; thực hiện công tác tuyên truyền theo đúng tôn chỉ, mục đích, kế hoạch và chỉ đạo của Giám đốc Sở Nội vụ.

- Phổ biến, quán triệt Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2011 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước đến công chức, viên chức của các phòng, đơn vị.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh nâng cấp giao diện Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ; nâng cao chất lượng hệ thống tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về các lĩnh vực công tác của Sở Nội vụ năm 2023, đề nghị Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Nội vụ nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- GD, các PGD. SNV;
- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc SNV;
- Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Bùi Thành Thương**

**Phụ lục**  
**DANH MỤC TRUYỀN THÔNG CÁC LĨNH VỰC CÔNG TÁC CỦA SỞ NỘI VỤ NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SNV ngày tháng 4 năm 2023 của Giám đốc Sở Nội vụ)

STT	Nội dung tuyên truyền	Hình thức thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1.	<ul style="list-style-type: none"><li>- Kết quả Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của tỉnh Trà Vinh năm 2022.</li><li>- Giải pháp khắc phục những điểm hạn chế, nâng cao thứ hạng các Chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI của tỉnh Trà Vinh.</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>- Cung cấp thông tin cho báo, đài.</li><li>- Báo cáo, tài liệu phục vụ Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác cải cách hành chính.</li><li>- Đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.</li></ul>	Từ tháng 6 năm 2023	Phòng Tổ chức, Biên chế và Tổ chức phi chính phủ	Báo Trà Vinh; Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh; Văn phòng Sở Nội vụ; Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ
2.	<ul style="list-style-type: none"><li>- Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố”.</li><li>- Công tác đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thông qua phần mềm.</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>- Ban hành văn bản triển khai thực hiện.</li><li>- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm.</li><li>- Đăng tải văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.</li></ul>	Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành	Phòng Tổ chức, Biên chế và Tổ chức phi chính phủ	Văn phòng Sở Nội vụ; Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ

STT	Nội dung tuyên truyền	Hình thức thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
3.	<p>Các văn bản của Trung ương thuộc lĩnh vực cải cách hành chính, tổ chức bộ máy, quản lý hội, quỹ và tổ chức phi chính phủ:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chiến lược quốc gia về cải cách hành chính của Việt Nam đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050.</li> <li>- Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.</li> <li>- Nghị định thay thế Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban hành hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản triển khai thực hiện.</li> <li>- Đăng tải văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở nội vụ.</li> </ul>	Sau khi cơ quan có thẩm quyền ban hành	Phòng Tổ chức, Biên chế và Tổ chức phi chính phủ	Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ
4.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quyết định ban hành Quy định về phân cấp tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.</li> <li>- Quyết định ban hành Quy định về phân cấp tuyển dụng, sử dụng, quản lý viên chức trong đơn vị sự nghiệp công lập Nhà nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phổ biến văn bản thông qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (iOffice).</li> <li>- Đăng tải văn bản trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Trà Vinh, Trang thông tin điện tử Sở nội vụ.</li> </ul>	Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành	Phòng Công chức, Viên chức	Trung tâm Tin học - Công báo trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ

STT	Nội dung tuyên truyền	Hình thức thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
5.	Chính sách hỗ trợ, khuyến khích, xây dựng ý thức tự học, tự rèn luyện để nâng cao trình độ ngoại ngữ của cán bộ, công chức, viên chức.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phổ biến văn bản thông qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (iOffice).</li> <li>- Đăng tải văn bản trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Trà Vinh, Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.</li> </ul>	Sau khi cơ quan có thẩm quyền ban hành	Phòng Công chức, Viên chức	Trung tâm Tin học - Công báo trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ
6.	Đề án đào tạo sau đại học và thu hút nguồn nhân lực công trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2023-2025 và định hướng đến năm 2030.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phổ biến văn bản thông qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (iOffice).</li> <li>- Cung cấp thông tin cho báo chí.</li> <li>- Đăng tải văn bản trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Trà Vinh, Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.</li> </ul>	Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành	Phòng Công chức, Viên chức	Báo Trà Vinh; Trung tâm Tin học - Công báo trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ
7.	<p>Các văn bản của Trung ương thuộc lĩnh vực biên chế và quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức.</li> <li>- Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban hành hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản triển khai thực hiện.</li> <li>- Đăng tải văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở nội vụ.</li> </ul>	Sau khi cơ quan có thẩm quyền ban hành	Phòng Công chức, Viên chức	Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ



STT	Nội dung tuyên truyền	Hình thức thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
	<p>tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Nghị định thay thế Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ, Nghị định số 143/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ.</li> <li>- Nghị định quy định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.</li> <li>- Nghị định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung.</li> <li>- Nghị định ban hành Bộ Quy tắc đạo đức công vụ.</li> <li>- Nghị định về chính sách thu hút và trọng dụng người có tài năng vào cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.</li> <li>- Đề án Chiến lược quốc gia thu hút, trọng dụng nhân tài đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.</li> </ul>				

STT	Nội dung tuyên truyền	Hình thức thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cơ chế, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức thực hiện quản trị hệ thống dữ liệu chuyển đổi số đặc biệt là an toàn thông tin cho chuyển đổi số.</li> <li>- Thông tư bãi bỏ Thông tư số 03/2008/TT-BNV ngày 03 tháng 6 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về hướng dẫn thực hiện xét nâng ngạch không qua thi đối với cán bộ, công chức, viên chức đã có thông báo nghỉ hưu.</li> <li>- Thông tư thay thế Thông tư số 03/2019/TT-BNV ngày 14 tháng 5 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.</li> <li>- Thông tư quy định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc ngành, lĩnh vực Nội vụ về bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.</li> </ul>				

<b>STT</b>	<b>Nội dung tuyên truyền</b>	<b>Hình thức thực hiện</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>
<b>8.</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quyết định ban hành Quy định về công tác đánh giá, xếp loại chất lượng chính quyền cấp huyện trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.</li> <li>- Quyết định ban hành Quy định về công tác đánh giá, xếp loại chất lượng chính quyền cấp xã trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phổ biến văn bản thông qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (iOffice).</li> <li>- Đăng tải văn bản trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Trà Vinh; Trang thông tin điện tử Sở nội vụ.</li> </ul>	Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành	Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên	Trung tâm Tin học - Công báo trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ
<b>9.</b>	Đề án điều chỉnh địa giới hành chính cấp huyện, cấp xã để mở rộng địa giới hành chính thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Lấy ý kiến cử tri đối với nội dung Đề án.</li> <li>- Hội đồng đồng nhân dân các cấp.</li> </ul>	Năm 2022-2023	Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành, Càng Long và thành phố Trà Vinh
<b>10.</b>	Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để thành lập phường Dân Thành, phường Trường Long Hòa thuộc thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Lấy ý kiến cử tri đối với nội dung Đề án.</li> <li>- Hội đồng đồng nhân dân các cấp.</li> </ul>	Năm 2023	Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên	Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải
<b>11.</b>	Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để thành lập thị xã Tiểu Cần và các phường thuộc thị xã Tiểu Cần.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Lấy ý kiến cử tri đối với nội dung Đề án.</li> <li>- Hội đồng đồng nhân dân các cấp.</li> </ul>	Năm 2023	Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên	Ủy ban nhân dân huyện Tiểu Cần
<b>12.</b>	Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên năm 2023.	Cung cấp thông tin cho báo, đài.	Tháng 4 năm 2023	Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên	Thông tấn xã Việt Nam - phân xã Trà Vinh; Báo Trà Vinh;

STT	Nội dung tuyên truyền	Hình thức thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
					Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh
13.	<p>Các văn bản của Trung ương thuộc lĩnh vực xây dựng chính quyền, quản lý địa giới hành chính, công tác thanh niên, dân chủ, dân vận:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030.</li> <li>- Nghị quyết của Chính phủ ban hành Kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2022-2030.</li> <li>- Nghị định quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.</li> <li>- Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.</li> <li>- Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch về xây dựng Đề án Quy hoạch tổng thể đơn vị hành chính các cấp giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban hành hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản triển khai thực hiện.</li> <li>- Đăng tải văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở nội vụ.</li> </ul>	Sau khi cơ quan có thẩm quyền ban hành	Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên	Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ

<b>STT</b>	<b>Nội dung tuyên truyền</b>	<b>Hình thức thực hiện</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>
	- Đề án mô hình tổ chức chính quyền đô thị trực thuộc cấp tỉnh.				
<b>14.</b>	Kết quả kiểm tra công vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023.	Đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.	Tháng 12 năm 2023	Thanh tra Sở Nội vụ	Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ
<b>15.</b>	Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Trà Vinh.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phổ biến văn bản thông qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (iOffice).</li> <li>- Đăng tải văn bản trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Trà Vinh; Trang thông tin điện tử Sở nội vụ.</li> </ul>	Tháng 4 năm 2023	Văn phòng Sở Nội vụ	Trung tâm Tin học - Công báo trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ
<b>16.</b>	Thủ tục hành chính nội bộ thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Nội vụ.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đăng tải danh mục, nội dung thủ tục hành chính nội bộ trên Cổng Dịch vụ công tỉnh Trà Vinh, Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.</li> <li>- Công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính.</li> <li>- Niêm yết tại trụ sở cơ quan.</li> </ul>	Sau khi Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố	Văn phòng Sở Nội vụ	VNPT Trà Vinh; Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ
<b>17.</b>	Kế hoạch thực hiện mô hình “Nâng cao tỷ lệ phát sinh dịch vụ công trực tuyến tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả Sở Nội vụ”.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền, hướng dẫn trực tiếp đối với cá nhân, tổ chức đến giao dịch.</li> <li>- Đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.</li> </ul>	Từ tháng 4 năm 2023	Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả Sở Nội vụ	Các phòng, đơn vị tham gia giải quyết thủ tục hành chính

<b>STT</b>	<b>Nội dung tuyên truyền</b>	<b>Hình thức thực hiện</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>
<b>18.</b>	Các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương liên quan đến công tác văn phòng: - Thông tư quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Nội vụ. - Thông tư quy định về cập nhật, khai thác và quản lý Cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ.	Đăng tải văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.	Sau khi Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành	Văn phòng Sở Nội vụ	Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ
<b>19.</b>	Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, triển khai phương hướng, nhiệm vụ và phát động phong trào thi đua yêu nước gắn với phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua Ái Quốc (ngày 11 tháng 6 năm 1948 - ngày 11 tháng 6 năm 2023).	- Tổ chức Hội nghị tổng kết. - Cung cấp thông tin cho báo, đài.	Quý II năm 2023	Ban Thi đua - Khen thưởng	Báo Trà Vinh; Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh
<b>20.</b>	Sơ kết các phong trào thi đua: Phát triển doanh nghiệp; “Trà Vinh cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025.	- Tổ chức Hội nghị sơ kết. - Cung cấp thông tin cho báo, đài.	Quý III năm 2023	Ban Thi đua - Khen thưởng	Báo Trà Vinh; Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh
<b>21.</b>	Quyết định ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.	- Phổ biến văn bản thông qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (iOffice).	Tháng 12 năm 2023	Ban Thi đua - Khen thưởng	Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ

STT	Nội dung tuyên truyền	Hình thức thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
		<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đăng tải văn bản trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Trà Vinh; Trang thông tin điện tử Sở nội vụ.</li> <li>- Lồng ghép vào chương trình tập huấn về công tác thi đua, khen thưởng.</li> </ul>			Trung tâm Tin học - Công báo trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
22.	<p>Các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương thuộc lĩnh vực thi đua, khen thưởng:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Luật Thi đua - Khen thưởng năm 2022.</li> <li>- Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua - Khen thưởng năm 2022.</li> <li>- Nghị định quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong về vàng”.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản triển khai thực hiện.</li> <li>- Lồng ghép vào chương trình tập huấn về công tác thi đua, khen thưởng.</li> <li>- Đăng tải văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.</li> </ul>	Quý IV năm 2023	Ban Thi đua - Khen thưởng	Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ
23.	<p>Các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương thuộc lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Nghị định thay thế Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban hành hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản triển khai thực hiện.</li> <li>- Lồng ghép vào chương trình bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo.</li> <li>- Đăng tải văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.</li> </ul>	Sau khi cơ quan có thẩm quyền ban hành	Ban Tôn giáo	Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ

STT	Nội dung tuyên truyền	Hình thức thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
	- Thông tư quy định về phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.				
24.	Kế hoạch công bố tài liệu lưu trữ lịch sử của tỉnh Trà Vinh phục vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền đất nước.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cung cấp thông tin cho báo chí.</li> <li>- Tổ chức trưng bày, triển lãm tài liệu lưu trữ.</li> <li>- Đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.</li> </ul>	Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành	Trung tâm Lưu trữ lịch sử	Báo Trà Vinh; Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ
25.	Luật Lưu trữ (sửa đổi).	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban hành hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản triển khai thực hiện.</li> <li>- Đăng tải văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.</li> </ul>	Sau khi Quốc hội ban hành	Văn phòng Sở Nội vụ	Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ